



S STANISLAU DA SILVA - ME
SERVIÇOS E ENTRETENIMENTOS

CNPJ Nº 14.579.942/0001-80
IE: 06.658.725-5
PRAÇA GREGORIO ALVES CALLOU, Nº 40 - CENTRO
CEP: 63380-000 – BARRO/CE
(88) 9 9991 – 9609



Proposta De Preços

Tomada de preço N°2023.07.21.01/TP

S STANISLAU DA SILVA - ME
SERVIÇOS E ENTRETENIMENTOS



S STANISLAU DA SILVA - ME
SERVIÇOS E ENTRETENIMENTOS

CNPJ Nº 14.579.942/0001-80
IE: 06.658.725-5
PRAÇA GREGORIO ALVES CALLOU, Nº 40 - CENTRO
CEP: 63380-000 – BARRO/CE
(88) 9 9991-9609



PROPOSTA DE PREÇOS
TOMADA DE PREÇO Nº 2023.07.21.01/TP

Barro-CE, 08 de Agosto de 2023.

À Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de MAURITI/CE.

Pela presente, declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores, bem como às cláusulas e condições da modalidade Tomada De Preço Nº 2023.07.21.01/TP

Declaramos ainda que, após a emissão dos documentos relativos á habilitação e preliminar não ocorreram fato que nos impeça de participar da mencionada licitação.

Assumimos o compromisso de bem e fielmente executar os serviços especificados no Anexo I, caso sejamos vencedor(es) da presente licitação.

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO NO DISTRITO DE SÃO MIGUEL (ACESSO AO SANTUÁRIO MÃE RAINHA), NO MUNICÍPIO DE MAURITI/CE.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	Valor Total
1	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO NO DISTRITO DE SÃO MIGUEL (ACESSO AO SANTUÁRIO MÃE RAINHA), NO MUNICÍPIO DE MAURITI/CE.	Mês	05	R\$ 986.607,38 (Novecentos e oitenta e seis mil seiscentos e sete reais e trinta e oito reais)
VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R\$ 986.607,38 (Novecentos e oitenta e seis mil seiscentos e sete reais e trinta e oito reais)				

DADOS DO PROPONENTE:

Razão Social: S STANISLAU DA SILVA – ME

CNPJ: 14.579.942/0001-80

Endereço: Praça Gregorio Alves Callou, nº 40 – Centro – Barro/Ce.

Representante: Samuel Stanislau da Silva

CPF: 003.029.163-18

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias

Data da Abertura: 09/08/2023.


Hora da Abertura: 09:00horas.

Atenciosamente,

SAMUEL STANISLAU DA SILVA
CPF nº 003.029.163-18
SÓCIO ADMINISTRADOR

S STANISLAU DA SILVA ME
SERVIÇOS E ENTRETENIMENTOS
CNPJ: 14.579.942/0001-80


PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO	DATA:	08/08/2023		BDI:	28-00%	
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO	FONTE:	VERSÃO:	HORA:	MES:	REF:	
	LOCAL:	DISTRITO DE SÃO MIGUEL (ACESSO AO SANTUÁRIO MAE RAINHA), NO MUNICÍPIO DE MAURITI	Composição:	PRÓPRIA	0,00%	0,00%		
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITRI						




ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 2.599,80
1.1	INS-30488869	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	Composições	UN	4,50	R\$ 225,11	RS 1.013,00
1.2	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	SINAPI	M	2.160,00	R\$ 0,73	RS 1.576,80
2	MOVIMENTO DE TERRA						R\$ 1.814,40
2.1	100575	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	SINAPI	M2	12.960,00	R\$ 0,14	RS 1.814,40
3	PAVIMENTAÇÃO						R\$ 976.050,48
3.1	101172	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PEDRAS POLIÉDRICAS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	SINAPI	M2	11.016,00	R\$ 58,84	RS 648.181,44
3.2	94277	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016	SINAPI	M	4.332,00	R\$ 30,82	RS 133.512,24
3.7	94289	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 45 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	SINAPI	M	4.320,00	R\$ 44,99	RS 194.356,80
4	SINALIZAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO						R\$ 6.152,70
4.1	C3353M	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO, INCLUSO PONTALETE DE MADEIRA (7,5x7,5)cm PINTADO COM ESMALTE SINTÉTICO	Composições	M2	6,24	R\$ 986,01	RS 6.152,70
VALOR BDI TOTAL:						R\$ 203.566,78	
VALOR ORÇAMENTO:						R\$ 783.040,60	
VALOR TOTAL:						R\$ 986.607,38	

Novecentos e Oitenta e Seis Mil Seiscentos e Sete reais e Trinta e Oito centavos


Alan Cabral Dantas
 Engenheiro Civil
 CREA: 11379492021
 RNP: 1619951266


S STANISLAU DA SILVA - ME
 CNPJ: 14.579.942/0001-80

RESUMO DO ORÇAMENTO

	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO	DATA:	08/08/2023			BDI:	26,00%		
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF			
	LOCAL:	DISTRITO DE SAO MIGUEL (ACEESO AO SANTUARIO MAE RAINHA), NO MUNICIPIO DE MAURITI	Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%				
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI								



CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 2.589,80	0,26%
2	MOVIMENTO DE TERRA	R\$ 1.814,40	0,18%
3	PAVIMENTAÇÃO	R\$ 976.050,48	98,93%
4	SINALIZAÇÃO DO SISTEMA VIARIO	R\$ 6.152,70	0,62%


VALOR BDI TOTAL: R\$ 203.566,78 100,00%
 VALOR ORÇAMENTO: R\$ 783.040,60
 VALOR TOTAL: R\$ 986.607,38

Novecentos e Oitenta e Seis Mil Seiscentos e Sete reais e Trinta e Oito centavos


 Alan Cabral Dantas
 Engenheiro Civil
 CREA: 1137949/2021
 RNP: 1619951266


S STANISLAU DA SILVA - ME
 CNPJ: 14.579.942/0001-80

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO	DATA:	08/08/2023	BDI:	26,00%	
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO	FONTES:	VERSÃO:	HORA:	MES:	
	LOCAL:	DISTRITO DE SAO MIGUEL (ACEESO AO SANTUARIO MAE RAJINHA), NO MUNICIPIO DE MAURITI	Composições:	PROPRIA	0,00%	0,00%	REF.
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITRI					



1.1. INS-30488869 - PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
INS-30488869	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	Composições	UN	1,00000000	RS 178,66	RS 178,66
TOTAL Material:					RS 178,66	
VALOR:					RS 178,66	

1.2. 99064 - LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018 (M)

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
99058	LOCAÇÃO DE PONTO PARA REFERÊNCIA TOPOGRÁFICA. AF_10/2018	SINAPI	UN	0,05000000	RS 11,67	RS 0,58
TOTAL Serviço:					RS 0,58	
VALOR:					RS 0,58	

2.1. 100575 - REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019 (M2)


Equipamento Custo Horário	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
5934	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,00100000	RS 84,55	RS 0,08
5932	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,00010000	RS 200,77	RS 0,02
TOTAL Equipamento Custo Horário:					RS 0,10	
Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES <i>Alan Cely de Brito</i> Engenheiro Civil CREA: 11379492021 RNP: 1619951266	SINAPI	H	0,00100000	RS 19,75	RS 0,01
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					RS 0,01	
VALOR:					RS 0,11	

S STANISLAUS DA SILVA - ME
CNPJ: 14.579.042/0001-80

3.1. 101172 - EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PEDRAS POLIÉDRICAS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020 (M2)

Equipamento Custo Horário	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
5685	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,10770000	RS 62,39	RS 6,71
5684	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,00310000	RS 129,86	RS 0,40
TOTAL Equipamento Custo Horário:					RS 7,11	
Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00000367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,11400000	RS 54,20	RS 6,17
00013186	PEDRA GRANITICA OU BASALTICA IRREGULAR, FAIXA GRANULOMETRICA 100 A 150 MM PARA PAVIMENTACAO OU CALCAMENTO POLIEDRICO, POSTO PEDREIRA / FORNECEDOR (SEM FRETE)	SINAPI	M3	0,11900000	RS 48,67	RS 5,79
TOTAL Material:					RS 11,96	
Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88260	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,33250000	RS 25,32	RS 8,41

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO	DATA: 08/08/2023		BDI: 26,06%	
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO	FONTES	VERSÃO	HORA	
	LOCAL:	DISTRITO DE SAO MIGUEL (ACESSO AO SANTUARIO MAE RAINHA), NO MUNICIPIO DE MAURITI	Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI				

7496

Q

MAURITI

88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,33250000	R\$ 19,75	R\$ 6,56
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 14,97

Serviço	DESCRIÇÃO	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88628	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,04400000	R\$ 287,81	R\$ 12,66
TOTAL Serviço:						R\$ 12,66
VALOR:						R\$ 46,70

3.2. 94277 - ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016 (M)

Material	DESCRIÇÃO	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,00700000	R\$ 53,50	R\$ 0,37
00041681	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO PRE-MOLDADO, COMP 80 CM, *25 X 08/08* CM (H X L1/L2)	SINAPI	UN	1,25600000	R\$ 6,93	R\$ 8,70
TOTAL Material:						R\$ 9,07

Mão de Obra com Encargos Complementares	DESCRIÇÃO	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,33200000	R\$ 25,50	R\$ 8,46
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,33200000	R\$ 19,75	R\$ 6,55
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 15,01

Serviço	DESCRIÇÃO	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,00100000	R\$ 385,86	R\$ 0,38
TOTAL Serviço:						R\$ 0,38
VALOR:						R\$ 24,46

3.3. 94289 - EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 45 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016 (M)

Material	DESCRIÇÃO	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,01500000	R\$ 53,50	R\$ 0,80
00034492	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	SINAPI	M3	0,05600000	R\$ 200,09	R\$ 11,20
00064517	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	0,20000000	R\$ 1,66	R\$ 0,33
00006189	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	0,08300000	R\$ 12,58	R\$ 1,04
TOTAL Material:						R\$ 13,37

Mão de Obra com Encargos Complementares	DESCRIÇÃO	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,49400000	R\$ 25,50	R\$ 12,59
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,49400000	R\$ 19,75	R\$ 9,75
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 22,34

Alan Cabral
SERVENTE CIVIL
CREA: 11379492021
RNP: 1619951266

S STANISLAU DA SILVA - ME

CNPJ: 14.579.942/0001-60

4.1. C3353M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO, INCLUSO PONTALETE DE MADEIRA (7,5x7,5)cm PINTADO COM ESMALTE SINTÉTICO (M2)

Geral	DESCRIÇÃO	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
-------	-----------	--------	------	-------------	----------------	-------

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO	DATA: 08/08/2023	BDI: 26,90%
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO	FONTE:	VERSÃO:
LOCAL:	DISTRITO DE SAO MIGUEL (ACEESO AO SANTUARIO MAE RAINHA), NO MUNICIPIO DE MAURITI	Composição	PRÓPRIA
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI	HORA:	MES:
		0,00%	0,00%

C3353M	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO, INCLUSO PONTLETE DE MADEIRA (7,5x7,5)cm PINTADO COM ESMALTE SINTÉTICO	Composições	M2	1,00000000	RS 782,55	RS 782,55
TOTAL Geral:					RS 782,55	
VALOR:					R\$ 782,55	

(Handwritten signature)

Alan Cabral Dantas
 Engenheiro Civil
 CREA: 11379492021
 RNP: 1619951266

S STANISLAU DA SILVA - ME
 CNPJ: 14.579.842/0001-80



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO	DATA:	08/08/2023	BDI:	26,00%	
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO	FONTE:	VERSÃO	OBRA:	MES	REF.
LOCAL:	DISTRITO DE SAO MIGUEL (ACEESO AO SANTUARIO MAE RAINHA), NO MUNICIPIO DE MAURITI	Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI					



INS-30488869 - PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
INS-30488869	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	Composições	UN	1,00000000	R\$ 178,66	R\$ 178,66
TOTAL Material:					R\$ 178,66	
VALOR:					R\$ 178,66	

C3353M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO, INCLUSO PONTALETE DE MADEIRA (7,5x7,5)cm PINTADO COM ESMALTE SINTÉTICO (M2)

Geral	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
C3353M	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO, INCLUSO PONTALETE DE MADEIRA (7,5x7,5)cm PINTADO COM ESMALTE SINTÉTICO	Composições	M2	1,00000000	R\$ 782,55	R\$ 782,55
TOTAL Geral:					R\$ 782,55	
VALOR:					R\$ 782,55	

Alan Cabral Dantas
Engenheiro Civil
CREA: 11379492021
RNP: 1619951266

S STANISLAU DA SILVA - ME
CNPJ: 14.579.942/0001-80

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO	DATA : 08/08/2023	BDI : 26,00%	MES :	HORA :	DATA REF. :
DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO	FONTE: Composições	VERBAO: PRÓPRIA			
LOCAL: DISTRITO DE SAO MIGUEL (ACESSO AO SANTUARIO MAE RAINHA), NO MUNICIPIO DE MAURITI					
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITRI					

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MES 1	MES 2	MES 3	MES 4	MES 5	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 2.589,80	68,19 % R\$ 1.765,98	7,95 % R\$ 205,89	7,95 % R\$ 205,89	7,95 % R\$ 205,89	7,96 % R\$ 206,15	100,00 % R\$ 2.589,80
2	MOVIMENTO DE TERRA	R\$ 1.814,40	20,00 % R\$ 362,88	20,00 % R\$ 362,88	20,00 % R\$ 362,88	20,00 % R\$ 362,88	20,00 % R\$ 362,88	100,00 % R\$ 1.814,40
3	PAVIMENTAÇÃO	R\$ 976.050,48	20,00 % R\$ 195.210,10	20,00 % R\$ 195.210,10	20,00 % R\$ 195.210,10	20,00 % R\$ 195.210,10	20,00 % R\$ 195.210,08	100,00 % R\$ 976.050,48
4	SINALIZAÇÃO DO SISTEMA VIARIO	R\$ 6.152,70					100,00 % R\$ 6.152,70	100,00 % R\$ 6.152,70
		R\$ 986.607,38	R\$ 197.338,96	R\$ 195.778,87	R\$ 195.778,87	R\$ 195.778,87	R\$ 201.931,81	R\$ 986.607,38
			R\$ 197.338,96	R\$ 393.117,83	R\$ 588.896,70	R\$ 784.675,57	R\$ 986.607,38	


Alan Capel Dantas
 Engenheiro Civil
 CREA: 11379492021
 RNP: 1619951266


S STANISLAU DA SILVA - ME
 CNPJ: 14.579.942/0001-80





COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO	DATA : 08/08/2023		BDI : 26,00%	
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	DISTRITO DE SAO MIGUEL (ACESSO AO SANTUARIO MAE RAINHA), NO MUNICIPIO DE MAURITI	Compartilhada	PRÓPRIA	0,00%	10,00%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI				



COD	DESCRIÇÃO	%
	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	3,00%
DF	Despesas financeiras	0,59%
R	Riscos	0,97%
	TOTAL	4,56%

	Benefício	%
S + G	Garantia/seguros	0,80%
L	Lucro	3,84%
	TOTAL	4,64%

I	Impostos	%
	PIS	0,65%
	COFINS	3,00%
	ISS	5,00%
	CPRB	4,50%
	TOTAL	13,15%

BDI = 26,00%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

Alan Cabral Dantas
Engenheiro Civil
CREA: 11379492021
RNP: 1619951266

STANISLAW DA SILVA - ME
CNPJ: 14.579.942/0001-80



COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO	DATA: 08/08/2023		BDI: 26,00%	
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	DISTRITO DE SAO MIGUEL (ACESSO AO SANTUARIO MAE RAINHA), NO MUNICIPIO DE MAURITI	Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITRI				



COD	DESCRIÇÃO	%
	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	3,00%
DF	Despesas financeiras	0,59%
R	Riscos	0,97%
	TOTAL	4,56%

Benefício		
S + G	Garantia/seguros	0,80%
L	Lucro	3,84%
	TOTAL	4,64%

I	Impostos	
	PIS	0,65%
	COFINS	3,00%
	ISS	5,00%
	CPRB	4,50%
	TOTAL	13,15%

BDI = 26,00%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

Alan Cabral Dantas
Engenheiro Civil
CREA: 11379492021
RNP: 1619951266

S STANISLAU DA SILVA - ME
CNPJ: 14.579.942/0001-80



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO	DATA : 08/08/2023		BDI : 26,00%	
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	DISTRITO DE SAO MIGUEL (ACESSO AO SANTUARIO MAE RAINHA), NO MUNICIPIO DE MAURITI	Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITRI				

1502
MAURITI-CE

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	TOTAL	36,80%	36,80%
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85%	0,00%
B2	Feriados	3,71%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,66%
B4	13º Salário	11,03%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,59%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	12,35%	9,33%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
	TOTAL	48,36%	19,04%
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	1,72%	1,30%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87%	2,17%
C5	Indenização Adicional	0,46%	0,35%
	TOTAL	10,70%	8,09%
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	17,80%	7,01%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,49%	0,37%
	TOTAL	18,29%	7,38%

A + B + C + D = 114,15% 71,31%

Alan Cabral Dantas
Engenheiro Civil
CREA: 11379492021
RNP: 1619951266

S. STANISLAU DA SILVA - ME
CNPJ: 14.579.942/0001-80